CONSELHO U
MUNICIPAL DE e T et —
TRANSITO E 22 gl g
TRANSPORTE 1 e
CMTT

.
_A
N
J

-
. = N
' e N

-

e

VGOR

CAMARA TEMATICA DE TAXIS CIDADE DE
25/02/2025 SAO PAULO

MOBILIDADE URBANA
E TRANSPORTE

5 i
™ /

ey -l‘ o " I‘
V.

-
L

N
A

\

-
o
o d
2 .J’I‘l
S ‘4&’ o L 4
'

pa

i I =

-
o AT

,_
o
P

G — —

I A I I ,l

P
’I/4
v ST .
P> 78/
7 L

=



1. Adequacéo da Tarifa Taximétrica para 2025: Impacto da
PA U TAS Inflacdo e Necessidade de Reajuste;
2. Definicdo Estratégica de Pontos de Taxi com Foco na
Acessibilidade

3. Encerramento das Atividades do Aplicativo SP Taxi e Impactos
para Usuarios e Taxistas

4. Reforco na Seguranca para Combater o Roubo de Celulares

5. Esclarecimentos sobre a Autorizacao da Empresa MobCom
para Operar em Pontos Estratégicos de Sao Paulo sem Frota
Disponivel

6. Ampliacado de Pontos de Taxi Empresas: Liberacao e
Regulamentacao

TAXI 7. Processos SEl em aberto:

/.- 1. TaxiVan: 1+7 lugares
4 - . L 2. Autorizacao para Inclusao de Pick-ups com PBT de até

3500 kg no Servico de Taxi (PBT: Peso Bruto Total que um
veiculo pode ter para ser conduzido por um motorista
com carteira de habilitacao da categoria B)




HISTORICO DE REAJUSTES TARIFARIOS

Pauta 1

DISPOSITIVO LEGAL

DECRETO MUNICIPAL 36.137/1996
DECRETO MUNICIPAL 38.383/1999
DECRETO MUNICIPAL 41.432/2001
DECRETO MUNICIPAL 43.756/2003
DECRETO MUNICIPAL 47.936/2006
DECRETO MUNICIPAL 52.066/2010
PORTARIA SMT.GAB 105/2014
PORTARIA SMT.SETRAM 015/2022
PORTARIA SMT.SETRAM 022/2023

SISTEMA TAXI

HISTORICO DE REAJUSTE TARIFARIO

INiCIO DA
VIGENCIA

13/06/1996
02/10/1999
03/12/2001
16/09/2003
09/12/2006
15/01/2011
06/01/2015
02/04/2022
28/10/2023

Fonte: Diario Oficial da Cidade de Sao Paulo.

FIM DA
VIGENCIA

01/10/1999
02/12/2001
15/09/2003
08/12/2006
14/01/2011
05/01/2015
01/04/2022
27/10/2023

Em vigor

***TAXI COMUM*** VALORES (EM R$)

BANDEIRADA

3,20
3,20
3,20
3,20
3,50
4,10
4,50
5,50
6,00

TARIFA
QUILOMETRICA

0,80
1,02
1,30
1,80
2,10
2,50
2,75
4,00
4,25

TARIFA HORARIA

31,99
25,00
25,00
25,00
28,00
33,00
33,00
49,00
51,00
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PONTOS DE TAXIS ACESSIVEIS

Pauta 2

Pontos Existentes: 13 - Status: em revisao fisica das instalagdes

Modalidade : T - TAX
Categoria: & - ACESSMEL

Nimero C.L.P. Tipo Enderego

02.04.502-9 | EUDORO LEMOS, R

13 08.02.502-9 | SAD CAETAND, RUA
12.02.504-7 | CASTRO ALVES, R.
12.02.505-5 | ANTONIO PRUDENTE, PROF.
12.04.508-1 | JOAD JULIED, R
12.06.507-3 | PEDRO DE TOLEDO, R.

1 12.10.508-2 | AEROPORTO DE CONGONHAS

18.04.509-1 L ENEAS CARVALHO DE AGUIAR, AV.

18.08.512-2 L FARIA LIMA BRIG, AV
18.12.503-5 | ALBERT EINSTEM, R.

12 19.10.505-3 L LINEU PRESTES, PROF. AW,
23.02.00M-7 L LUZ DA, PCA
24.02.510-1 | AFONSO KHERLAKLIAN COM., R..

Total de Pontos : 13
Total da Capacidade: 95
Total de Ocupagbes: o

Saldo de Vagas: 85

Data
Criagdo
22201
25/042024
0210452011
0210452011
0210452001
2203201
2040442010
2220
1200772014
2208201
25/042024
02/0452011
0200442011

Coord. Exten-Vagas

240
25
15
23
23
19

6
183
13
7
25
15
18
23
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PONTOS DE TAXIS ACESSIVEIS

Pauta 2

Meta dos 100 dias de governo - Ampliar em 50% os pontos de taxis acessiveis
Critério para escolha dos locais:

- Trabalho em conjunto com a SMPED / CPA (reuniao realizada em 06/02/2025)
Prioridade para a implantacao nas rotas acessiveis

As Rotas Acessiveis sdo os trajetos tracados a partir da necessidade de
deslocamento entre estacdes de transporte publico e polos de interesse das
pessoas com deficiéncia visual, como instituicbes que atendem esse publico,
hospitais, servigcos publicos, escolas, faculdades, shoppings, teatros, parques
entre outros.

As seis primeiras Rotas Acessiveis definidas com SMPED, sao: Vila Clementino,
Barra Funda, Marechal Deodoro, Ipiranga, Linha Azul e Centro.

Para saber mais sobre o projeto:

https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/upload/mobilidade/2%20_Rot
as%20Acessiveis_compressed.pdf
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PONTOS DE TAXIS ACESSIVEIS

Pauta 2
. . CIDADE DE
Sugestdes SMPED - Locais indicados: SAO PAULO
MOBILIDADE URBANA
Contemplando as rotas acessiveis: E TRANSPORTE

* Metrdé Marechal Deodoro

* Metré Santa Cruz

* Metrd Vila Mariana

* parque dalndependéncia (Museu do Ipiranga)
* Estacao Barra Funda do metré

* Autédromo de Interlagos

* Expo Transameérica

* Terminalrodoviario do Jabaquara

* Anhembi

* RuaBoaVista

* Proximo a Pontificia Universidade Catélica (Perdizes)




PONTOS DE TAXIS ACESSIVEIS

Pauta 2

Sugestdes SMPED - Locais indicados:

Avenida Paulista pelo menos dois locais:
* Proximo ao edificio Conjunto Nacional

* Préximo a estacao Vergueiro do metro

Parques da cidade:
* |birapuera (portao 10)

* parque Villa Lobos
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PONTOS DE TAXIS ACESSIVEIS

Pauta 2

Sugestdes SMPED - Locais indicados:

Pontos de taxi préximos a estacao de metrd nas quatro regides da cidade:

e Zona Sul: Estacdo Jurubatuba ou terminal Morumbi
* Zona norte: Estacdo Santana ou Estagcao Tucuruvi
» Zona Oeste: proximo ao estadio Allianz Parque.

* Zona leste: Estacao Tatuapé ou Itaquera ou terminal Sdo Mateus ou
Guilhermina Esperanca

Status: em analise da viabilidade de implantacdo nos locais
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PAUTA 3

Encerramento das atividades do aplicativo
SPTaxi e impactos para usuarios e taxistas
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PAUTA 4

Reforco na
Seguranca para
combater o roubo
de celulares
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PAUTAS

Esclarecimentos sobre a
Autorizacao da Empresa
MobCom para Operar em Pontos
Estratégicos de Sao Paulo sem
Frota Disponivel

ng DE
SAO PAULO

MOBILIDADE URBANA
E TRANSPORTE




PAUTA G

Ampliacao de Pontos de Taxi Empresas:
Liberacao e Regulamentacao
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PAUTA 7

1.

Processos SEl em aberto:
1. TaxiVan: 1+7 lugares

2. Autorizacao para Inclusao de Pick-ups com PBT de
até 3500 kg no Servico de Taxi (PBT: Peso Bruto
Total que um veiculo pode ter para ser conduzido
por um motorista com carteira de habilitacao da
categoria B)
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